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Abstract

The approaches to the draining measurements and to the surroundings of nuclear

power stations as well as the nuclear machinery changed depending on the development

and the availability of measurement hardware as well as the development of models of

radionuclide diffusion in the atmosphere and biosphere. In general, it is demanded to

monitor systematically the draining of the radionuclides from nuclear reactors.

Monitoring of the draining serves for the inspection of permited draining

observance and for detection and estimation of possible evasions and their impact on the

inhabitants in the workplace neighbourhood and on the environment.

I aimed my study at tritium. Tritium is determined by using a liquid scintillation

spectrometry. It is a very effective method of detection and spectrometry of ionizing

particles. The liquid scintillation spectometry is aimed at low energetic beta emitters

and this method can be also used when measuring alpha emitters.

Tritium in the drainings to the drainage channels is measured by the same type

of measuring equipment both in the Nuclear power station Dukovany and in the Nuclear

power station Temelín. Setting of tritium in these nuclear power stations differentiates

in sample preparations for measuring and consequently the measured values are not

fully comparable.
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Úvod
Jaderná elektrárna Dukovany a Jaderná elektrárna Temelín jsou naše dvě jaderné

elektrárny. Při provozu jaderných elektráren vzniká v jejich reaktorech řada

radionuklidů, které mají větší či menší vliv na člověka a životní prostředí. Tyto

radionuklidy jsou řízeně vypouštěny do okolního prostředí kapalnými a plynnými

výpustmi. Z toho vyplývá potřeba monitorovat tyto výpusti a samozřejmě i okolí

jaderné elektrárny.

Ve své práci jsem se zaměřila na tritium, vypouštěné kapalnými výpustmi,

a jeho vlivu na životní prostředí.
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1 Současný stav

1.1 Legislativní požadavky

Přístupy k měření výpustí a okolí jaderných elektráren a jaderných zařízení se

měnily v závislosti na vývoji a dostupnosti měřící techniky i na vývoji modelů šíření

radionuklidů v atmosféře a v biosféře. Obecně se vyžaduje, aby výpusti radionuklidů

z jaderných reaktorů byly soustavně monitorovány tak, aby aktivita vypouštěných

radionuklidů mohla být porovnána se stanoveným autorizovaným limitem. Tento

požadavek je zakotven v zákoně č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie

a ionizujícího záření (atomový zákon) ve znění pozdějších zákonů. Podrobné požadavky

kladené na Program monitorování jsou uvedeny ve vyhlášce Státního úřadu pro

jadernou bezpečnost (SÚJB) č. 307/2002 Sb., o radiační kontrole.

V této vyhlášce se v § 56 stanovuje, že toto uvádění je možné pouze na základě,

v rozsahu a za podmínek stanovených v povolení SÚJB k uvádění radionuklidů

do životního prostředí.

Řízené vypouštění radionuklidů do životního prostředí je možné pouze

za splnění podmínky, že u příslušné kritické skupiny obyvatel nepřekročí roční efektivní

dávka v důsledku kapalných výpustí z jaderně energetických zařízení do hydrosféry

optimalizační mez 50 µSv (pro výpusti do atmosféry je stanovena optimalizační mez

250 µSv).

Tato vyhláška současně v § 17 stanovuje směrné hodnoty ozáření, které se

považují za dostatečné prokázání rozumně dosažitelné úrovně radiační ochrany.

Pro oblast uvolňování radionuklidů do životního prostředí je touto rozumně

dosažitelnou úrovní radiační ochrany považováno u příslušné kritické skupiny obyvatel

nepřekročení roční efektivní dávky v důsledku kapalných a plynných výpustí 50 µSv.
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1.1.1 Autorizované limity stanovené SÚJB

1.1.1.1 JE Dukovany

SÚJB stanovil autorizovaný limit pro uvádění radionuklidů do životního

prostředí ve formě kapalných výpustí z Jaderné elektrárny Dukovany do řeky Jihlavy

v profilu nádrž Mohelno, a to v míře nepřesahující za kalendářní rok pro jednotlivce

z kritické skupiny obyvatelstva autorizovaný limit 6 µSv, který se vztahuje na součet

efektivních dávek ze zevního ozáření a úvazků efektivních dávek z vnitřního ozáření.

Povolení je vydáno za předpokladu dodržení těchto podmínek:

I. Roční bilancování (porovnání skutečnosti s hodnotou výše uvedeného

autorizovaného limitu) se provádí pomocí výpočetního programu

RDEDU V 2.0.1. Provádí se výpočet pro skutečnou hodnotu výpustí a

pro skutečné poměry v recipientu v bilancovaném roce. Kritickou

skupinou jsou obyvatelé nacházející se v zóně č. 41 do vzdálenosti 9 až

10 km od místa výpusti odpadních vod do recipientu.

II. Pro účely kontroly a regulace výpustí v průběhu kalendářního roku se

odhad součtu efektivních dávek ze zevního ozáření a úvazků efektivních

dávek z vnitřního ozáření jednotlivce kritické skupiny stanovuje jako

součet součinů aktivit jednotlivých radionuklidů vypuštěných

do recipientu za sledované období a převodních koeficientů h, které jsou

stanoveny takto:

Tab. 1 – Konverzní faktory

pořadové
číslo

radionuklid h50, j
[Sv/Bq]

pořadové
číslo

radionuklid h50, j [Sv/Bq]

1 3H 1,23E-19 17 134Cs 4,53E-15
2 14C 1,14E-16 18 137Cs 5,88E-15
3 51Cr 3,52E-18 19 141Ce 9,14E-18
4 54Mn 7,40E-16 20 144Ce 2,37E-17
5 57Co 1,09E-16 21 238Pu 4,18E-17
6 58Co 2,02E-16 22 239Pu

240Pu
4,26E-17
1,79E-16

7 59Fe 1,08E-17 23 241Am 1,66E-20
8 60Co 1,27E-14 24 242Cm 1,13E-21
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9 65Zn 3,71E-16 25 244Cm 8,53E-22
10 75Se 3,11E-19 26 89Sr 1,22E-17
11 95Zr 1,38E-16 27 90Sr 1,35E-16
12 95Nb 7,41E-16 28 131I 1,35E-16
13 103Ru 6,93E-17 29 140Ba 8,12E-19
14 110mAg 5,22E-17 30 76As 2,52E-19
15 124Sb 3,57E-18 31 140La 3,43E-18
16 125Sb 2,82E-19 32 184Hf 3,84E-19

Autorizovaný limit 6 μSv (efektivní dávka) je univerzální. Zároveň zohledňuje

vliv libovolné směsi radionuklidů (včetně tritia), které se vypouštějí do povrchových

vod. Nemusíme proto stanovovat odděleně limit pro tritum a limity pro ostatní

radionuklidy. Výpočet ozáření v důsledku výpusti odpadních vod je prováděn

radionuklidově specificky. Výpočetním programem RDEDU bylo prokázáno, že

kritickou skupinou z hlediska kapalných výpustí jsou obyvatelé žijící v zóně č. 41

do vzdálenosti 10 km od místa výpusti do recipientu pro roční výpust aktivity tritia

2,0.1013 Bq a roční výpust sumární aktivity ostatních radionuklidů 1,9.108 Bq

do recipientu s průtokem 1,7 m3/s a při zohlednění všech v úvahu přicházejících

expozičních cest vychází odhad efektivní dávky pro jednotlivce z kritické skupiny

obyvatel v závislosti na jeho věku 2,0 až 4,5 μSv. Stanovený autorizovaný limit

zaručuje ochranu celé kritické skupiny, bez ohledu na věk jejích jednotlivců.

Na efektivní dávce se v dané směsi radionuklidů z 99% podílí tritium. Z expozičních

cest uvažovaných ve výpočtu zcela převažuje ozáření v důsledku příjmu vody, a to

podílem vyšším než 99%.

Obr. 1 Jaderná elektrárna Dukovany
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1.1.1.2 JE Temelín

Pro Jadernou elektrárnu Temelín, která uvádí radionuklidy do životního

prostředí ve formě kapalných výpustí do řeky Vltavy v profilu Kořensko, stanovuje

SÚJB autorizovaný limit 3 µSv za kalendářní rok pro jednotlivce kritické skupiny

obyvatelstva, který se vztahuje na součet efektivních dávek ze zevního ozáření a úvazků

efektivních dávek z vnitřního ozáření. Povolení se vydává za předpokladu dodržení

následujících podmínek:

I. Roční bilancování (porovnání skutečnosti s hodnotou výše uvedeného

autorizovaného limitu) se provádí pomocí výpočetního programu

RDETE, autorizovaného SÚJB procesem daným VDS 030. Výpočet

se provádí pro skutečnou hodnotu výpustí a pro skutečné poměry

recipientu v bilancovaném roce. Kritickou skupinou jsou lidé nacházející


[…]


hodnotu.

Tab. 9 - Srovnání povolení k vypouštění aktivity tritia na EDU a ETE (výpusti do

vodotečí)

Metoda Parametry EDU ETE
Oblast měření Výpusti do vodotečí

Cíl Povolení k vypouštění

Metoda Kapalinová scintilační spektrometrie beta
Měřená veličina Objemová aktivita
Perioda měření Před vypuštěním do životního prostředí
Vzorek slévaný Ne
Způsob odběru Jednorázový odběr 1 litru z nádrže

Množství 10 ml 5 ml
Zařízení TriCarb 2900 TR

Rozsah měření 50 – 1E7 Bq/l 10 – 2E7 Bq/l
Energetický rozsah 5 – 20 keV

Geometrie měření 20 ml skleněná
lahvička 20 ml PE lahvička

Výpočet av = Avz
V

Doba měření 5 minut 120 minut
Objem vzorku do

analyzátoru
10 ml vzorku + 10

ml scintilátoru
5 ml vzorku + 10 ml

scintilátoru

Povolení
k vypouštění –
aktivita tritia

Destilace Ne

V tomto stanovení tritia se elektrárny Dukovany a Temelín liší jen množstvím

vzorku, které se dává do měřícího zařízení a dobou stanovení. Dukovany měří krátkou

dobu, proto je zde dolní mez měření vyšší než u Temelína. Vyšší horní mez u měření

v Temelíně je způsobena použitím menšího množství vzorku.
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Tab. 10 - Srovnání kontroly celkové výpusti z areálu EDU a ETE (výpusti do vodotečí)

Metoda Parametry EDU ETE

Oblast měření Výpusti do vodotečí Výpusti do vodotečí –
odpadní kanál

Cíl Dodržení imisních limitů

Metoda Kapalinová scintilační spektrometrie beta
Měřená veličina Objemová aktivita
Perioda měření Týden 24 hodin
Vzorek slévaný Ano

Způsob odběru Nepřetržitý
(odkapávaný) vzorek

Odlévání množství
vzorku monitorované

kapaliny
proporcionálně

průtoku odpadním
kanálem

Množství 250 ml
Zařízení TriCarb 2900 TR

Rozsah měření 11 – 1E7 Bq/l 3 – 3E6 Bq/l
Energetický rozsah 0 – 20 keV 4 – 20 keV

Geometrie měření 20 ml skleněná
lahvička 20 ml PE lahvička

Výpočet av = Avz
V

Doba měření 300 minut
Objem vzorku do

analyzátoru
10 ml vzorku + 10 ml

scintilátoru
11 ml vzorku + 11 ml

scintilátoru

Kontrola celkové
výpusti z areálu –

aktivita tritia

Destilace Ano

Perioda měření vzorku je na Jaderné elektrárně Dukovany jeden týden a na

Jaderné elektrárně Temelín 24 hodin, tritium se na Temelíně měří častěji. Vzorky na

obou elektrárnách se odebírají nepřetržitě, ale na Temelíně je tento odběr vzorku

proporcionální k průtoku odpadním kanálem. V rozsahu měření je rozdílná dolní mez.

Je to proto, že i zde se liší doba měření a výpočet mezí.

Zkratky:

EDU – Jaderná elektrárna Dukovany

ETE – Jaderná elektrárna Temelín
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Definice pojmů:

Oblast měření - bližší určení objektu (předmětu, osoby nebo prostoru) podléhajícího

měření

Cíl - důvod, pro který je tato oblast měřena

Metoda - postup, jehož použití vede k naplnění cíle

Měřená veličina - přímo měřitelná veličina, použitá v metodě

Perioda měření - četnost s jakou mají být získávány hodnoty měřené veličiny

Způsob odběru - bližší určení způsobu odběru

Množství - bližší určení odebíraného množství, uvedeno v jednotkách hmotnosti,

objemu, průtoku, …

Zařízení - jednoznačné označení typu zařízení, nestačí-li jedno měřící zařízení, jsou

uvedena všechna zařízení

Rozsah měření - rozsah hodnot měřené veličiny poskytovaný tímto použitým měřícím

zařízením

Energetický rozsah - rozsah energií ionizujícího záření poskytovaný tímto použitým

měřícím zařízením

Geometrie měření - vzájemné uspořádání měřeného zdroje (vzorku) či pole ionizujícího

záření a detektoru

Vzorce:

av = Avz [Bq/l] av …….. objemová aktivita (Bq/l)

V Avz …… aktivita vzorku (Bq)

V …….. objem vzorku (l)
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6 Závěr

Obsah radioaktivních látek ve výpustech do vodotečí, na Jaderné elektrárně

Dukovany a na Jaderné elektrárně Temelín, nepřekročil limitní hodnoty stanovené

Státním úřadem pro jadernou bezpečnost.

Na Jaderné elektrárně Dukovany je autorizovaný limit 6 μSv. V posledních

čtyřech letech není tento autorizovaný limit čerpán více jak z 25%.

Jaderná elektrárna Temelín má autorizovaný limit v oblasti kapalných výpustí

3 μSv. Tento autorizovaný limit není v posledních čtyřech letech čerpán více jak z 15%.

V kapalných výpustech se na čerpání autorizovaného limitu převážně podílí

tritium.

Stanovení tritia ve výpustech do vodotečí, co se týká měřícího zařízení, je

srovnatelné. Obě elektrárny vlastní stejný typ. Rozlišují se ve způsobu odebírání

vzorků, v dobách měření a stanovení mezí měření. Z uvedené diskuse je zřejmé,

že metody nastavené v JE Temelín umožňují monitorovat nižší hodnoty aktivit než v JE

Dukovany. Potvrzením hypotézy však je že i v JE Dukovany je citlivost (viz. dolní

meze měření) dostatečná pro účely dodržení autorizovaných limitů a optimalizaci

výpustí tritia do vodotečí.
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8 Klíčová slova

Kapalinová scintilační spektrometrie

Tritium

Výpusti do vodotečí