POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Korandová Milena
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Matzner
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Způsoby detekce ionizujícího záření výpustí JE

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor nesrozumitelný

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) velmi špatná
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) velmi špatná

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto

Slovní hodnocení práce

Přepřevávaním bakalářské práce byly odstraněny všechny zásadní nedostatky, pro které oponent nemohl původní verzi práce doporučit k obhajobě. Práce byla mj. doplněna o autorizované limity včetně jejich výkladu a aktualizovanými údaji o výpustech radionuklidů do vodotečí z EDU i ETE, vhodně prezentovanými graficky.

Na str. 8 je chybně uvedena hodnota optimalizační meze pro výpusti do atmosféry, správně má být 200 µSv.

Na str. 15 je v 1.3.1 nevhodně volený text – řízené vypouštění tritia do vodoteče musí především sledovat nepřekročení stanoveného autorizovaného limitu.

Diskuse mohla být podrobnější, zejména z pohledu minimálně detekovatelných objemových aktivit použitých metod stanovení tritia na obou elektrárnách. Proto oponent navrhuje hodnocení práce v rozmezí 2 až 3.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. **velmi dobře**
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Napište rovnici $N(n, 3\alpha)$ popisující vznik tritia v atmosféře.

8.9.2007

Heřka Aulla

Datum:.....Podpis oponenta bakalářské práce.....